CEBES.

Nullement.

SOCRATE.

Nous avons donc simplement avoué qu'un contraire ne se fait jamais de son contraire.

CEBES.

Il est vray.

SOCRATE.

Prends garde si tu n'es point aussi d'accord avec moy en cecy : Appelles-tu cela quelque chose, la chaleur et le froid ?

CEBES.

Sans doute.

SOCRATE.

Mais appelles-tu simplement le chaud et le froid, neige et feu ?

CEBES.

Non vraiment.

SOCRATE.

Tu dis donc que la chaleur est quelque autre chose que le feu, et le froid quelque autre chose que la neige.

CEBES.

Je le pense.

SOCRATE.

Mais tu crois bien aussi que la neige, tant qu'elle est neige, ne peut point recevoir de chaleur comme nous disions, et qu'elle ne peut estre ensemble et neige et chaude ; mais que, la chaleur venant, il faut qu'elle fuye ou qu'elle cesse d'estre, et que le feu tout de

mesme, le froid venant, se desrobe ou s'esteigne, et qu'il ne sçauroit estre ensemble et feu et froid.

CEBES.

Tu dis vray.

SOCRATE.

Remarque donc qu'il y a certaines choses qui non seulement honorent tousjours l'espece de leur nom, mais encore quelque autre chose qui n'est pas à la verité ce qui est de premier, mais qui en a la forme tandis qu'il est; et voicy en quoy tu trouveras peut estre plus clair ce que je te dis. Non-pair garde tousjours ce nom de non-pair; mais n'en a-t'il point aussi d'autre? Car c'est ce que je cherche, sçavoir s'il n'y a point quelque autre chose qui n'est pas à la verité proprement ce qu'est non-pair, mais qui cependant, avec un autre nom qu'il a, est obligé aussi de porter tousjours ce nombre non-pair, pour ce qu'il est ainsi ordonné par la nature, qu'il ne peut jamais estre abandonné du non-pair, comme le nombre de trois nous appellons-le ternaire; ne te semble-t'il point qu'il est tousjours appelé ternaire, et non-pair? lequel non-pair n'est pas cependant la mesme chose que ternaire: car il est dit aussi bien et de cinq et de sept comme de trois et autre; medieté de nombre ou imparité: car chacun de ces nombres-là est aussi bien non-pair que le ternaire, et, n'estant pas cela mesme qu'est non-pair, chacun d'eux ne laisse pas d'estre non-pair; semblablement et deux et quatre et autre ordre de nombre, quel qu'il soit, combien qu'il ne soit pas cela mesme qu'est pair, chacun d'eux pourtant est pair.

CEBES.

Sans doute.

SOCRATE.

Regarde-donc icy ce que je demande : c'est qu'il semble véritablement que non seulement les contraires entr'eux ne se reçoivent jamais l'un l'autre , mais aussi que les choses qui sont de telle sorte que , n'estant point contraires entr'elles mesmes, cependant possèdent toujours des contraires, ne reçoivent jamais une espece contraire à l'espece qu'elles ont, mais qu'à son arrivée elles s'en vont ou perissent. Ne dirons-nous point que trois deffaudront plustost, et patiroient toute autre chose plustost que d'estre faicts pairs, en tant qu'ils sont trois ?

CEBES.

Il est vray.

SOCRATE.

Si est-ce pourtant que la duité n'est pas contraire à la trinité.

CEBES.

Nullement contraire.

SOCRATE.

Si bien que non seulement les especes contraires ne se reçoivent jamais entr'elles-mesmes, mais qu'outre les especes, il y a des choses qui ne souffrent point l'entrée des contraires.

CEBES.

Tu dis très-vray.

SOCRATE.

Veux-tu donc que nous definissions, s'il nous est possible, ces choses-là comme elles sont ?

CEBES.

Je le desire fort.

SOCRATE.

Ces choses, Cebes, ne seront-elles point des choses qui, occupans quoy que ce soit, le rendent tel qu'il est contraint de retenir non seulement l'idée de soy-mesme, mais d'avoir aussi son contraire ?

CEBES

Comme quoy est-ce que tu dis cela ?

SOCRATE.

Comme je disois un peu auparavant, car tu sçais que ce qui est contenu dans l'idée de trois doit estre non seulement trois, mais aussi non-pair.

CEBES.

Il est vray.

SOCRATE.

A cela nous disions qu'une idée contraire à la forme qui parfait, cela n'arrive jamais.

CEBES.

Jamais.

SOCRATE.

C'est pourquoy le nombre de trois est exempt d'estre pair.

CEBES.

Il est vray.

SOCRATE.

Il s'ensuit donc que la trinité ou nombre de trois est necessairement non pair.

CEBES.

Je l'advoue.

SOCRATE.

Ainsi ce que j'avois pris à définir, à sçavoir quelles choses ce sont qui, n'estans contraires à rien, ne reçoivent pas pourtant le contraire, cela, dis-je, est de mesme que la ternité, qui, n'estant point contraire au pair, ne le reçoit pourtant jamais, pour ce qu'il luy apporte tousjours ce qui luy est contraire. Tout de mesme en est-il du nombre de deux au non-pair, et du feu au froid, et de la neige à la chaleur, et de beaucoup d'autres choses comme cela. Vois donc maintenant, Cebes, si tu ne penses point qu'il faille définir ainsi, que non seulement le contraire ne reçoit point son contraire, mais aussi ce qui apporte quelque chose de contraire à ce où il va ; ce qui apporte ne recevra jamais une forme contraire à ce qui est apporté ; retiens-le donc bien encore : car il n'est pas inutile de le redire : jamais le nombre de cinq ne recevra l'espece du pair, ny dix, qui est le double du non-pair : car cestui-cy, qui est contraire à l'autre, ne reçoit pourtant jamais l'espece du non-pair ; ny au nombre de douze, les six moitié de ce douze ne reçoivent jamais la forme du tout ; ny tous autres qui ont comme cela la moitié d'un nombre, ou qui en ont une troisieme partie, ne reçoivent jamais la forme du plus grand nombre : car, en la recevant, ils periroient, et ne seroient plus ce tiers ou ceste moitié qu'ils estoient. M'entends-tu bien, et te trouves-tu bien de mon advis en tout cela ?

CEBES.

Fort bien.

SOCRATE.

De rechef, dy-moy comme depuis le commencement,

et me respons , non point parce que j'interroge , mais par autre chose à mon imitation. Or je dis, outre ceste response assurée que nous avons posée dès le commencement, rends-moy quelque autre response aussi assurée qui soit tirée de ce que nous avons dit plus franchement, comme si tu m'interroges de la sorte : Dis-moy , Socrate, qu'est-ce qui, estant dans le corps, l'eschauffe ? Je ne t'iray pas rendre ceste assurée et grossiere response que c'est la chaleur ; mais, d'une plus exquise, tirée de nos discours plus recens, je te diray que c'est le feu. De mesme, si tu me demandes qu'est-ce qui, estant dans le corps, le rend malade, je ne respondray pas la maladie, mais la fièvre ; et, si tu me demandes qu'est-ce qui, estant dans un nombre, le rend impair, je ne respondray pas l'imparité, mais l'unité ; et comme cela en autres choses. Prends garde donc si tu comprends bien mon sens.

CEBES.

Entierement.

SOCRATE.

Respons-moy donc qu'est-ce qui, estant dans le corps, le rend vivant ?

CEBES.

L'ame.

SOCRATE.

Et cela n'est-il pas tousjours ?

CEBES.

Il ne peut estre autrement.

SOCRATE.

L'ame donc, lors qu'elle occupe quelque chose, luy apporte sans doute la vie ?

CEBES.

Sans doute.

SOCRATE.

N'y a-t-il point quelque chose contraire à la vie ?

CEBES.

S'y a.

SOCRATE.

Et qu'est-ce ?

CEBES.

C'est la mort.

SOCRATE.

Or l'ame ne reçoit jamais le contraire de ce qu'elle amène, comme nous avons accordé au discours précédents.

CEBES.

Il est ainsi.

SOCRATE.

Et comment appellions-nous tantôt ce qui ne reçoit point l'idée du pair ?

CEBES.

Non-pair.

SOCRATE.

Et ce qui n'est point capable de justice ou de musique, nous l'appellons injuste ou non musicien ; et ce qui n'est point capable de la mort et qui n'en reçoit point, comment l'appellerons-nous ? Sans doute immortel. Or l'ame véritablement ne reçoit jamais la mort : elle est donc immortelle ?

CEBES.

Il s'ensuit, sans doute, qu'elle est immortelle.

SOCRATE.

Et l'âme véritablement ne reçoit jamais la mort ?

CEBES.

Jamais.

SOCRATE.

Avons-nous donc fait voir cela assez clairement ?

CEBES.

Très bien et très suffisamment.

SOCRATE.

Ne te semble-t'il point aussi , ô Cebes ! que , si le non pair estoit exempt de ruïne et de mort , trois le seroient aussi , et , si ce qui n'est point capable de recevoir la chaleur ne perissoit jamais , que la neige aussi demeureroit auprès du feu sans se fondre , et qu'elle ne périroit point et ne recevroit point de chaleur.

CEBES.

Je le croy.

SOCRATE.

Par mesme raison , si ce qui n'est point capable de devenir froid ne mouroit jamais lors que le feu attaque le froid , le feu ne s'esteindroit pas pour cela et ne s'évanouyroit point ; mais il se retireroit sans danger.

CEBES.

Il le faudroit par nécessité.

SOCRATE.

Par une pareille nécessité pouvons-nous conclure , touchant l'immortel , que , si ce qui est immortel ne périt point , il est impossible que l'âme perisse à la venuë

de la mort : car, comme nos discours precedents ont monstré, elle ne peut point recevoir la mort et ne peut point perir, comme le ternaire ne peut point estre pair, ny le non-pair ne peut point estre pair, ny le feu froid, ny la chaleur qui est au feu froide.

Au reste, quelqu'un pourra dire que, combien que le non-pair ne devienne jamais pair pour l'arrivée du pair en luy, comme nous avons esté d'accord, que toutes-fois, après le non-pair dissous, le pair succede à sa place. Et si quelqu'un nous disoit que le non-pair est dissout et n'est plus, nous ne luy sçaurions nier cela. A la verité ne sçaurions-nous aussi : car il n'en est pas du non-pair comme de ce qui est indissoluble ; et, s'il en estoit de mesme, nous trouverions facilement que, pour le pair venant, le non-pair ny les trois ne periroient point, et pourrions tenir le mesme et du feu, et de la chaleur et de tout le reste. Ne le pourrions-nous pas bien, à ton advis ?

CÉBES.

Fort aisément.

SOCRATE.

Mais, pour ce qui est de l'immortel, s'il nous appert qu'il est incapable de perir, il nous appert aussi que l'ame, outre ce qu'elle est immortelle, est aussi incapable de perir. Si cela n'estoit point accordé, il faudroit trouver une autre raison ; mais il n'en est nullement besoing touchant cela, car qu'est-ce qui seroit indissoluble si ce qui est immortel et d'éternelle durée se pouvoit dissoudre ?

Nostre ame, deslogeant du corps
Avecques ses organes mors,
Né seroit que ver et que poudre,
Et tout l'enclos de l'univers
N'auroit plus rien exempt des vers.

Si l'immortel se peut dissoudre,
 Les cieux mesmes seroient dissous,
 Et les dieux mourroient comme nous.

Mais, puis que ce qui est immortel est aussi incorruptible, pourquoy est-ce que l'ame, si elle est immortelle, ne seroit-elle point aussi incorruptible ?

CEBES.

Il s'ensuit necessairement.

SOCRATE.

Ainsi, quand la mort nous separe,
 Sa fureur prend pour son object
 Tout ce que l'homme a de subject
 A sa possession avare ;
 Mais ce que nous avons de beau,
 D'indissoluble et d'invisible,
 D'immortel et d'incorruptible,
 Ne passe point dans le tombeau,
 Et nos esprits sans leurs organes
 Logeront heureux chez les manes.